
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 276  DEL 16-12-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI COMPLETAMENTO INTERVENTO 
SCUOLA VIA DON SALVETTI" CUP: D52B24002070004  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 22/12/2023 si è approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di "Manutenzione straordinaria bagni piano primo scuola via Don 
Salvetti CUP: D52B23001640004"; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con la manutenzione 
straordinaria dei restanti bagni della scuola elementare-media di Via Don Salvetti a 
Gratacasolo al fine di completare l’intervento di manutenzione; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 13/12/2024 si è proceduto ad 
approvare il progetto esecutivo delle opere di “Manutenzione straordinaria bagni 
completamento intervento scuola via Don Salvetti” CUP: D52B24002070004 per 
l’importo complessivo di € 59.500,00; 

 
Dato atto che:  

- come risulta dal quadro economico derivante dalla progettazione esecutiva, l’importo 
complessivo delle opere da eseguire risulta pari ad 47.937,02 di cui:  

 € 47.437,02 per lavorazioni soggette a ribasso;  
 € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;  

- la spesa complessiva del progetto pari a € 59.500,00 è finanziata per € 27.500,00 con 
“avanzo economico da parte corrente” e per € 32.000,00 con “oneri”. 

Considerato che il termine per la realizzazione dei lavori è fissato in giorni 60 (sessanta), 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori;  

Rilevato che in base all’importo posto a base di gara si può procedere, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023 mediante affidamento diretto; 

Rilevato che il criterio di aggiudicazione dei lavori oggetto di affidamento sarà quello del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice;  

Visto il progetto esecutivo dell’intervento ed il relativo verbale di validazione, approvati con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 13/12/2024 costituito dagli elaborati indicati nella 
stessa i quali formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento anche se non 
materialmente allegati allo stesso; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Visti i seguenti atti della procedura di gara, i quali formano parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento in quanto materialmente allegati allo stesso:  

- Lettera di invito 
- All 1 - Partecipazione e dich sostituiva 
- All 2 - Dich impegno 
- All 3 - patto integrita 
- Bozza contratto scrittura privata; 

Dato atto che ai lavori in oggetto è assegnato il CUP: D52B24002070004;  

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  
 

2) di stabilire che: 
 l’oggetto del contratto concerne i lavori di ““Manutenzione straordinaria bagni 

completamento intervento scuola via Don Salvetti” CUP: D52B24002070004; 
 il ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma1 lettera a) del 

D.Lgs 36/2023; 
 il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 4, del D.Lgs. 

36/2023 con criterio del prezzo più basso; 
 l’importo dell’affidamento è quantificato in € 47.937,02 di cui € 47.437,02 per lavori ed € 

500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 la durata prevista per l’esecuzione è di 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
 la forma di stipula del contratto è mediante scrittura privata; 

 
3) di approvare la documentazione tecnica necessaria per l’affidamento della procedura, 

come indicata in narrativa, ovvero: 

 lettera invito; 
 All.1: richiesta di partecipazione e dichiarazione sostitutiva 
 All.2: Dichiarazione di Impegno; 
 All.3: Patto di integrità; 
 Bozza contratto scrittura privata; 

 
4) di prenotare l’impegno per l’importo di € 58.483,16 al capitolo 3440 missione 04, 

programma 02, codice bilancio 04.02-2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2023, 
finanziato per € 27.500,00 con “avanzo economico da parte corrente” e per € 30.983,16 
con “oneri”; 

5) di impegnare l’importo di € 35,00 in favore dell’ANAC al capitolo 3440 missione 04, 
programma 02, codice bilancio 04.02-2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2024, 
finanziato con “oneri”; 

6) di impegnare la somma di € 766,99 quale Incentivo RUP per la procedura di che trattasi 
con imputazione al capitolo 3440 missione 04, programma 02, codice bilancio 04.02-
2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato con “oneri”; 

7) di impegnare la somma di € 191,75 quale Quota Fondo Innovazione per la procedura di 
che trattasi con imputazione al capitolo 3440 missione 04, programma 02, codice bilancio 
04.02-2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato con “oneri”; 



 
 
 

8) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

9) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


